94
Limitatio
2. quando
lex noua
ducit nouam
formam,
cui expressam
mentionem re
quirit.

Tutor dicit
promittere
expressam
defensionem
uide num.
127.

illud referam, col.4.uerfi.circa tertiam,lib.3.Ang.Aret. in §.actionum,colum.19.uerfi.8. quæro, quid incubat. Inffit.de actio.Maria.Soci.conf.24.uifis, colum.7.uerfic.nec obstat,quod Imo.Et Iafon in l.1.col.5.uerficul. quinto not.facit.ff.de libe.& posthu. & d.confil.97.col. pe.uerfi.quinto facit,lib.4.Et huius rei rationem reddidit Francisc.Are.& Soci.ubi suprâ,quia si uerba generalia sufficerent in hoc casu,ius nouum nihil adderet in effectu ad id,quod erat dispositum de iure veteri: quoniam de natura administrationis tutelæ est, vt tutor non relinquat pupillum indefensum.l.tutoris officium. ff. de administ.tutor.

95 De eadē re. Super hoc tamen aduertendum est, quod Bal.in d.l.legitimos.& in d.§.omnem dubitationem. & præterea in cap.ex parte M. col. pen. uerfi.adhuc restat in intellectu.& sequen. extrâ de appell.necat necessarium, vt nuncupatim apponantur uerba posita in dicto versiculo omnino, sed sufficiant æquippollentia, quibus in effectu promittatur specialis defensio: quia iura magis considerant, effectum, quàm formam uerbi.l. quoniam indignum. C.de testa.& formulæ uerborum sunt sublata.l.1.& 2. C.de formul. & sequitur Alexan. sibi contrarius in d.l. Prator.& Fely.in c.translato,col. 3.uerfic.secundus casus sit,de consti.Fran. Cur.Senior d. conf. 94. colu.15. num.60.dum ibi allegat Bal. in d.locis. & conf. seq. colum.1.& in tract.de arbit.in 19.q.in fi.ubi id dicit semper tenuisse.

96 Limitatio 3. cum requiritur expressio uerbis.

Sed & illud aduerte, quod Bart.in dicta l. Prator, in prin.dicit,quod in d.§.defensionem, non sufficit generalitas, quia text. nominatim requirit expressum uerbis, cum dicit, solennibus uerbis. Quod dictum ad hoc ponderat Alex.d.conf.129.col.1.uerfi.secundò limita. ff. de vulga.& pupil.per hoc limitans, quod dictum est, illud dici expressum, quod compræhenditur uerbis generalibus, ut non procedat, quando lex requirit expressum uerbis. Tandem tamen subiungit hæc uerba: Quod an sit uerum, non dico nunc, quasi de hoc dubitare uideatur. Idem tamen in dicta leg. Prator, in princ. columna 2. uerfic. ista regula, hoc asseueranter affirmat, ad hoc allegans Anto. & Domi. in c. translato, de constitut. ubi tenent, quod stante statuto, quod positioni respondeatur uerbis expressis: certè si in responsione ponatur aliquod uerbum, per quod aliud in consequentiam sequatur, non uidetur expressè uerbis, sed intellectualiter responsum. Quod & sequitur Fely.n.ubi, & illud quoq; de expressio uerbis uoluit Bened.in d.c.Raynutius, in uerbo, si absque liberis, lib.2.nu.15.uerfi.secundò limitabit, de testam.

97 De eadē re.

Et ita hoc erit uice tertie limitationis, ut uidelicet non procedat illud primum genus expressi, cum requiritur, ut aliquod uerbis exprimat, siue ut quid fiat uerbis expressis. tunc. n. non sufficeret ut uerbis generalibus id fieret. Sed huic sententia non accedit Franc. Ripa in d.l.1.col.9.uerfi.tertiò limitatur. ff. de vulga. & pup. Quia ita (inquit) dicitur uerbis expressum quod exprimitur uerbis generalibus, sicuti uerbis specialibus, per tex. in §. præterea, Inffit. de inutil. stipu. & l. doli clausula. ff. de uerbo. obli. Nec obstat, ut subdit d. §. defensionem. quo innitunt alij: quia ibi tex. vnù aliquid requirit præterea, ut scilicet specialiter exprimat, quo casu haud dubiè non sufficit generalis expressio, ut & nos quoque dicemus nu. 150. illud tandem dixerim.

98 Limitatio 4. cum aliquod expressum pro forma requiritur

Limita igitur quartò, vt non procedat, ubi lex in aliquo actu pro forma requirit aliquod expressum, quia hoc non sufficit adimplere uerbis generalibus, quamuis uideantur æquippollere. Ita nominatim uoluit Iafon in d.l. Prator, in prin. col.4.uerfi. ex qua diligenter, ex no. ibi per Bar. Confirmatq; per illud, quod uoluit gl. in ca. vt circa, de elect. lib.6. & in Cle. 1. in uerbo, tacta, de hæret. quæ uoluit, non satisfieri statuto exigenti iuramen-

tum, tactis scripturis, si præstatur iuramentum præsentibus scripturis, non tamen tactis. Et hac quoque ratione, quod uerba specialia magis mouent, & plus operantur, quàm generalia. l. item apud Labeonem. §. & hoc editum, ff. de iniur. quia non egerit aliqua declaratione, sicuti generalia. l. empror. §. Lucius. ff. de pact. & leg. cum Aquiliana. ff. de tranfact.

¶ Cui adde, quod uoluit Fel. post alios antiquiores, quos allegat in d.c. ad aures, col.2.uerfi. nihilo minus sequenda est, de rescrip. quod si lex requirat expressiōem pro forma, non sufficit expressio, sub quodam uerboru inuolucro. l. sed & si quis. §. quæsitum. ff. si quis cautio. & c. qui ad agendum. & cap. ult. de procu. lib.6. Et quod ite uoluerunt Imo. Alex. & Franc. Areti. in l. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de uerb. obl. quod ubi forma requiritur specifica scientia, non sufficit eam haberi in genere. De quo tamen uide Iaf. ibi, col. 28. uerfi. defendendo Barto. Et quod etiam tradiderunt Bald. & Ang. in l. 1. ff. de lib. & posth. quod licet aliàs sufficiat exprimere nomen proprium alicuius, sine expressione cognominis, aut alterius demonstrationis: fallit tamen, cum id requiritur pro forma: tunc enim non sufficeret exprimere nomen proprium, quantumcunque singulare, cuiusmodi fuit nomē cuiuspiam Gallopressi, qui fuit Bidellus Azo. Et idem uoluerit ipse Ang. Roma. & Alex. qui alios citat, & recetiores in leg. hac consultissima. C. qui testa. fac. post. ipse Ange. & Imo. in l. quoties. §. si quis tamen. ff. de her. inst. Pet. Anch. in repet. cap. 1. in 6. q. princ. uerfic. quæro etiã si statuto cauetur, de consti. Ma. Socin. conf. 24. uifis ac diligenter, columna. 7. uerfic. nec obstat quod Imo. Et Hippo. Marfil. conf. 29. solamen omnium, columna 2. uerfi. & faciunt, lib. 1. Et hæc faciunt ad eam in sinuatiōem nominis & cognominis, quæ debet fieri in nominatiōibus beneficioru ex concor. summi Pontificis & Regis. Et uide, quæ dicam inferiùs nume. 141. incip. & ex hoc. & num. 158. incip. intellige secundò, & 2. sequen. & num. 178. incip. sed id tamen, & nume. 188. inci. & ideo cum formam, & seq.

¶ Limita quinto, vt non procedat, quando lex noua correctoria iuris antiqui requirit aliquid expressè fieri: quia tunc non sufficiunt uerba generalia, sed debent nominatim fieri, & specialiter, vt uoluit Ang. in §. si uerò expressim. per illum tex. in auth. de trien. & semif. nam cū lex noua (inquit) permittat testatori, expressè prohibere Falcidiam, in l. si vt allegas C. ad leg. Falc. quæ quidè corrigi ius antiquum, in l. quod de bonis. §. 1. & §. ult. D. ad leg. Falcid. Ideo debet illud exprimi à testatore specialiter, & nominatim: nec sufficit generaliter id fieri, iubendo integram aut totam hæreditatem restitui, aut alijs uerbis similibus, per tex. in d. §. si uerò expressim. Et idem quoq; uoluit ipse Ang. in §. illud quoque, per eum tex. in auth. de trien. & semif. & in auth. sed cum testator prin. C. ad leg. Falcid.

¶ Sed & idem tenuit Rom. nulla Angel. mentione facta, in repet. d. authen. similiter, col. ult. C. ad leg. Falcid. ad id quoque allegans tex. in l. si quis, in princ. uerfi. sed hoc ita demum. ff. de lega. 3. & tex. vt ipse dicit, meliorem totius iuris, in l. vltim. C. de indic. uidi. Et rursus idem Roman. conf. 75. nescio qua ex re, ubi & multa alia allegat. iterumque consil. 79. per totum fundamentum. Alex. dicto consil. 122. col. 3. uer. quia respondeo, lib. 4. Barb. conf. 19. scripsit Propheta, col. ult. libr. 1. & consil. 24. illud afferam, col. 2. & 3. eod. lib. 1. & col. 25. scribitur, colum. pen. eod. lib. 1. & col. 27. illud adducam, col. 8. eod. lib. 1. & inter consil. Ale. conf. 122. scripsit Ecclesiasticus, col. 1. lib. 4. Maria. Socin. inter cōs. Bartol. eius filij, consil. 15. sequendo ordinem, col. ult. lib. 1. & ipse filius in d. l. 1. col. 8. uerfi. hanc tamen regulam. ff. de vulg. & pup. & consil. 209. quoniam præsens consultatio, col. 2. lib. item 2. & ante hos omnes Oldra. (cuius nullam

99 De eadē re.

200 Limitatio 5. quædo lex noua correctoria requirit expressum.

nullam illi mentionem fecerunt) consil. 48. præsupposita consuetudine, in 4. dubio. & Bart. in l. Centurio, colum. 7. uerfi. quid dicemus dubito. & ibi quoque ipse Ang. & Imo. ff. de vulg. & pupil.

102 Contra supra prædicta.

¶ Verum sunt alij, qui tenent contrarium, & inter cæteros Paul. Castren. sibi contrarius latè in consil. 27. in causa quæ ueritur, per totum lib. 2. ubi dicit, satis esse, si uerbis generalibus id concipiatur, vt si legauit omnia bona, siue pleno iure, uel integrè, aut sine diminutione, per multa quæ ibi allegat. Et Alexand. sibi contrarius, Franc. Aret. & Iafon etiam sibi contrarius in d. l. 1. ff. de vulg. & pupil. neque enim iura (inquiunt) allegata ab Angel. dicunt id nominatim, aut specificè debere fieri, sed tantum expressè: quod etiam intelligitur uerbis generalibus, ut diximus. Et idem Alex. consil. 51. circa primum, colum. ult. lib. 3. ubi & alios multos antiquiores allegat, quos de industria prætermittimus. Et Fran. Aret. consil. 12. in causa Nicolai, col. 2. per textum, quem dicit not. in §. si quando, in fin. in auth. vt ponsa. larg. Fran. Curt. Senior, d. consil. 49. col. 15. num. 59. & multis seq. & iterum consil. seq. col. 10. in responsione ad quartum arg. & Bened. in rep. d. ca. Raynutius, in uerbo, si absque liberis, le. 2. num. 15. uerfic. tertio limitabit, de testam.

993 De eadē re. Collatio an cessatur prohibita uerbis generalibus.

¶ Et in hac quoque opi. fuit Soci. sibi item cōtrarius, consil. 127. quoniam in præsentibus consultatione, col. ante pen. uerfi. sed hic insurgit, libro 3. ubi ex hoc dicit in casu Authen. ex testamento. C. de collatio. exigentis expressam collationis prohibitionem, satis esse, id est, uerbis generalibus, & mente donantis colligi, licet non sit aliàs specialis, aut singularis expressio, quamuis ea authen. lit iuris antiqui correctoria. Id quod etiam astruit text. in l. ex parte. §. intestato, & quod ibi dicit gl. ff. fam. l. hercisc. Et quod uoluerunt Fulg. & Roman. in l. si emancipati. & ibi Alexan. ad finem. C. de collat. Et facit bonus textus in l. decem, iuncta gloss. ult. ff. de fideicom. libe. Et illam gloss. ponderauit, & dicit singu. Barb. in rep. c. Raynaldus, col. 144. uerfi. quoad intellectum, de testam. Ex quibus radicitus euelli uidetur illa Ang. sententia.

104 De eadē re contra Ang. sententiam.

¶ At Iafon sibi ex diametro contrarius, tum in dicta l. prator, colum. 2. uerfi. 4. & ult. ff. de noui ope. nunc. tum in l. Marcellus, colum. 12. uerfi. licet istam ampliationem. & uerfi. tu aduerte. ff. ad S. C. Trebel. eam Angel. sententiam & sequitur, & tuetur, non ijs iuribus, quibus Ang. ipse inniuit, sed hac ratione, quod in correctorijs non est procedendum per coniecturas, aut tacitos intellectus, vt dicit illa gloss. no. in c. cupientes. §. quod si per 20. de elect. lib. 6. Sed hæc ratio mihi admodum debilis & frigida esse uidetur: quia quod fit uerbis generalibus, id expressum dicitur, non tacitum, ut iã dictum est suprâ sæpiùs. Ideo cogita, & uide etiam, quæ dicam infrâ nu. 172. quarto modo

105 Limitatio 6. in eo quod uenit in consequentiam.

¶ Limita sextò, ut non procedat in eo, quod uenit in consequentiam, etiam necessariam ad actum expressum: quia illud non dicitur expressum, sed tacitè, cum nudis uerbis compræhendi non possit, text. habes, & exemplum, in l. licet certi. C. de testam. mil. ubi si miles sciens se habere filium, instituat extraneum hæredem, intelligitur exheredare filium, sed tacitè. Et illum tex. no uiter ad hoc ponderat, & dicit perpetuò menti tenendum, & notandum Franc. Aret. ibi, & Iaf. etiam ibi, col. 3. uerfic. notandum etiam ex hoc tex. in d. l. 1. colum. 5. uerfic. quartò uertrâ scribentes, de vulg. & pupil. & in d. l. Prator, colum. 2. uerfi. septimò, & Bene. in d. c. Raynutius, in uerbis, si absque liberis, lib. 2. num. 15. uerfi. quartò, de testamen.

106 De eadē re.

¶ Et in id quoque facit, quod suprâ adduximus in 3. limita, num. 96. inci. sed & illud, ex Anto. & Domi. in d. c. translato, de constit. & quod dicam infrâ in septimo

genere expressi. Et quod dicit gl. in c. 1. in uerbo, prohibetur. 1. dist. nunquam, inquit, inuenimus expressè prohibitum in l. nisi per quandam consequentiam. Ex qua not. Domin. ibi, colum. 5. non id dici expressum, quod ex quadam uerborum consequentia proficiscitur. Et ideo (inquit) ubi quæque requiritur expressa mentio, nõ sufficit mentio descendens ex consequentia uerborum, ut potè surda, & tacita. nam & illum uidi à nonnullis allegari, licet non sit in meo Codice.

107 De eadē re contra supra dicta.

¶ Sed aduerte, quia contra hanc limitationem faciūt multa, quæ dicam infrâ in 8. genere expressi. Et etiam contrarium tenuit Francisc. Ripa in d. l. 1. col. 8. nu. 61. ff. de vulg. & pup. subtit. per l. si quis uolles. ff. de manumif. testam. ex qua no. Barto. id quod colligitur ex argumento à contrario sensu, procedere ex expressa uerborum significatione. Nec obstat (inquiunt) d. l. sicut certi, quia (vt dicunt nonnulli) exheredatio, de qua loquitur illa l. non ueniebat ex consequentia uerborum, sed ex interpretatione legis. Sed, ut subdit Ripa, ea solutio illi non placet, quia unius inclusio censetur expressa exclusio alterius. l. ex eo. ff. de testi. cum si. Ideo aliter respondet, quod ibi exheredatio dicitur tacita uerbis singularibus, & sic respectu formæ, quia nominatim fieri debuit, l. 1. ff. de lib. & posth. Non autem dicitur tacita, quod expressè non colligatur. Subiungitque tacite dici, quod ubi consequentia est infallibilis, hæc posterior opin. posset procedere: secus si consequentia posset esse non uera, uti declarat Fely. in c. nostra, in 2. correl. de rescrip. Et idem propemodum uoluit Francisc. Cur. Iunior, conf. 159. sacratissimæ, colum. ult. uerfic. sed quia negari, lib. 2.

108 Limitatio 7. in genere summa.

¶ Limita septimò, ut non procedat, quando uerba essent generalia in genere (ut ita loquar) generalissimo, aut (ut alij uocant) summo, sed opus est, ut saltem sint in genere subalterno, id est, ut descendant ad quandam speciem, nec tamen necesse est, ut ad indiuiduum ueniant, uerbi gratia, quis non tenetur de casibus fortuitis, nisi eis expressè renunciauerit. l. sed & si quis. §. quæsitum. ff. si quis cautio. & l. opus quod aduersione. ff. loca. Certè si quis suscipiat in se omne periculum, non uidetur renuntiasse omnibus casibus fortuitis, sed opus est ut saltem in genere suscipiat casus fortuitos, quod satis erit, etiam si non dicat incendij, naufragij, & cæterorum, per tex. in l. si quis fundum, in princip. ff. loca. & uoluit gloss. & Doct. in d. §. quæsitum. ubi latè per recentiores, qui adducunt concor. & per Alexand. multas etiam concor. afferentem in l. Titius, in princip. ff. de liber. & posthumis.

Casus fortuitis non renunciat, qui suscipit omne periculum.

109 Mandata specialia in genere de mandare nõ satis.

¶ Similiter sunt multi casus, in quibus requiritur speciale mandatum, qui numerantur per gloss. in l. Pomponius, in prin. de proc. & in ca. qui ad agendum, eod. titul. lib. 6. inter quos est restitutio in integrum. Propterea si quis constituat procuratorem in omnibus casibus, in quibus requiritur speciale, & expressum mandatum, non satis est ad hoc ut possit petere restitutionem in integrum, aut aliud quicquam facere, quod requirit speciale mandatum per tex. in d. cap. qui ad agendum, sed si constituerit ad petendum in integrum restitutionem, cum opus fuerit, satis est, etiam si non dicat in tali causa, ut per Bartol. & alios, in d. l. Titius, & in d. l. filius. ff. de dona. & Bald. Ang. & Salyc. qui hanc dicit esse communem opin. in l. 1. C. etiam per proc. cau. in integ. rest. agi pos. Bal. d. §. quæsitum, col. 4. uerfi. & ex hoc infert, et in l. illud. §. 1. ff. de minori. ubi ita dicit communiter teneri. Pet. Anch. in c. procurator, de elec. lib. 6. ubi hoc limitat certis modis, cum multis concord. adductis per Alex. in d. l. Titius, et conf. 189. uiso statuto, col. 2. uerfi. quartò probatur, lib. 7. quibus adde & Phil. Dec. consil. 20. in causa istorum fratrum, colum. pen. uerfic. secundo respondetur.

110
Generalis
legum de-
rogatio.

Et multa alia exempla videre poteris per Bar. in d. l. si quis in principio testamenti, col. 4. verbi. quare quid si testator. ff. de leg. 3. & in l. vlt. in fin. C. si contra ius, vel vtil. pub. vbi dicit, satis esse si dicatur, non obstante quacunque lege contraria, nec esse necesse, vt dicatur, tali lege. & in l. i. in fin. ff. si quis in ius voca. non ier. vbi dicit, quod in illo casu, in quo requiritur specialis renunciatio, similiter non satis est renunciare omni exceptioni, siue priuilegio, sed sufficit renunciare omni priuilegio fori, licet non descendat ad aliam speciem, siue indiuiduum priuilegij fori, cum multis concord. ibi per Iason adductis, quem ibi vide. & in dicta l. sed si quis. s. quæsitum. ff. si quis cautio.

111
Vbi verfa-
tur graue
periculum
vbi ad indi-
uiduum de-
scendens

Sed hoc fallit, vbi verfaretur graue aliquod & magnum præiudicium. nam tunc nulla generalitas, quantumcunque expressa, satis esset, nisi re ipsa esset omnino specialiter & nominatim expressa, vt voluit Barto. in d. l. filiusfam. colum. penul. & vlt. ff. de donat. adferens duos casus, videlicet in aditione hereditatis, per tex. in l. si quis mihi bona. s. iustum, verbi. sed vtrum. & ibi Docto. ff. de acquiren. hared. & Alex. & Ias. in d. l. Titius, ponderantes grauitatem præiudicij. Similiter in matrimonio non sufficeret mandatum ad contrahendum matrimonium, sed requiritur, vt nominatim exprimat, cum tali, propter grauitatem præiudicij. per l. generali. ff. de rit. nupt. & c. vlt. & ibi gl. & Doct. de proc. lib. 6. & no. Bart. in d. l. filiusfam. in 3. q. de donat. Saly. in l. i. de sponsa. Alexan. conf. 146. in causa & lite vertente, circa prin. lib. 5. Alex. & Ias. in d. l. Titius. Et hic erit generalis fallentia, ad hoc primum genus expressi, vt videlicet expressum non dicatur, quod in genere dictum est, vbi vertitur ingens periculum. Id quod erit vice 8. limitationis.